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SEDES

SECCIONES
Mirador Nacional

Mirador Internacional

MICGénero: Mai Zetterling

Foco Eddie Saeta—Lluís Miñarro

Premio Cuórum Morelia Ópera Prima 2022

Conferencias y Especiales

Programa Expandido

OJO LIBRE EN

JEUDI 27
Valentín Gómez Farias 265, Centro Histórico 
Morelia, Michoacán, México
Ubicación

CENTRO CULTURAL 
CLAVIJERO:  
AUDITORIO PRINCIPAL  
Y TERONUKUA
Nigromante 79, Centro Histórico
Morelia, Michoacán, México
Ubicación

CENTRO CULTURAL 
UNIVERSITARIO:  

SALA ALFREDO ZALCE
Francisco I. Madero Pte 350, Centro Histórico 

Morelia, Michoacán, México
Ubicación

TEATRO JOSÉ 
RUBÉN ROMERO

Santiago Tapia 403,  Centro Histórico 
Morelia, Michoacán, México

Ubicación

https://goo.gl/maps/AVnGD8rDfHWwrUQL9
https://goo.gl/maps/1WP6daaTEBooaQc2A
https://goo.gl/maps/K3RktoGBV7nh741Y9
https://goo.gl/maps/NQbYpp2FpSdyTyJC8


TEATRO 

JOSÉ RUBÉN ROMERO

CC CLAVIJERO 

AUDITORIO PRINCIPAL

CC CLAVIJERO

 TERONUKUA

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

DÍA 1
LUNES 28

CONFERENCIA
INAGURAL 
Nancy Cárdenas,
un legado de unidad 
LGBTQ* con Sergio Palacios 

Querida Nancy
Dir. Olivia Peregrino

Documental
2021 | México | 70’

Agradecemos el apoyo 
invaluable de Alfhaville

Q&A con Sergio Palacios

10:15

Un blues  
para Teherán
Dir. Javier Tolentino

2020 | España | 80’

Con intervenciones  
de Erfan Shafei

https://www.eventbrite.com/e/conferencia-inaugural-nancy-cardenas-un-legado-de-unidad-lgbtq-tickets-470566405787
https://www.eventbrite.com/e/conferencia-inaugural-nancy-cardenas-un-legado-de-unidad-lgbtq-tickets-470566405787
https://www.eventbrite.com/e/conferencia-inaugural-nancy-cardenas-un-legado-de-unidad-lgbtq-tickets-470566405787
https://www.eventbrite.com/e/conferencia-inaugural-nancy-cardenas-un-legado-de-unidad-lgbtq-tickets-470566405787
https://www.eventbrite.com/e/conferencia-inaugural-nancy-cardenas-un-legado-de-unidad-lgbtq-tickets-470566405787
https://www.eventbrite.com/e/conferencia-inaugural-nancy-cardenas-un-legado-de-unidad-lgbtq-tickets-470566405787
https://www.eventbrite.com/e/querida-nancy-dir-olivia-peregrino-tickets-470246177977
https://www.eventbrite.com/e/un-blues-para-teheran-dir-javier-tolentino-tickets-468573936257
https://www.eventbrite.com/e/un-blues-para-teheran-dir-javier-tolentino-tickets-468573936257


17:00

18:00

19:00

20:00

21:00

22:00

23:00

TEATRO 

JOSÉ RUBÉN ROMERO

CC CLAVIJERO 

AUDITORIO PRINCIPAL

CC CLAVIJERO

 TERONUKUA

DÍA 1
LUNES 28

17:45

18:15

20:30

Un varón 
Dir. Fabián Hernández

Documental
2022 | Colombia, Francia, Países 
Bajos, Alemania | 90’

Con Dilan Felipe Ramírez Espitia, 
Jonathan Rodríguez,  
Juanita Carrillo

CEREMONIA DE 
INAUGURACIÓN

La hija de todas 
las rabias
Dir. Laura Baumeister 
2021 | Nicaragua, México, 
Países Bajos, Alemania, Francia, 
Noruega, España | 90’

Entrega del Premio Cuórum 
Morelia Ópera Prima 2022
con la presencia de Noé 
Hernández

https://www.eventbrite.com/e/estreno-un-varon-dir-fabian-herrnandez-tickets-473072361167
https://www.eventbrite.com/e/estreno-un-varon-dir-fabian-herrnandez-tickets-473072361167
https://www.eventbrite.com/e/estreno-un-varon-dir-fabian-herrnandez-tickets-473072361167
https://www.eventbrite.com/e/la-hija-de-todas-las-rabias-dir-laura-baumeister-tickets-473126824067
https://www.eventbrite.com/e/la-hija-de-todas-las-rabias-dir-laura-baumeister-tickets-473126824067
https://www.eventbrite.com/e/la-hija-de-todas-las-rabias-dir-laura-baumeister-tickets-473126824067


TEATRO 

JOSÉ RUBÉN ROMERO

CC CLAVIJERO 

AUDITORIO PRINCIPAL

CC CLAVIJERO

 TERONUKUA

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

DÍA 2
MARTES 29

CONFERENCIA

Recrear la otredad,  
producir la alternancia
Reflexiones del cine 
contemporáneo de la productora 
ibérica Eddie Saeta
con Lluís Miñarro

10:15

L.A. 
QueenCiañera 
Dir. Pedro Peira

Documental
2021 | España | 84’

Agradecemos el apoyo 
invaluable de la 11ª Muestra 
Queer de Monterrey  
y de Alfhaville

La luna es un 
queso verde 
(Månen är  
en grön ost)
Dir. Mai Zetterling

1977 | Suecia | 72’

Con Ingvar Boman,  
Lars Edström, Ewa Fröling,  
Jill Purce, Maria Rossman

https://www.eventbrite.com/e/conferencia-reflexiones-sobre-el-cine-producido-por-eddie-saeta-tickets-470602002257
https://www.eventbrite.com/e/la-queencianera-dir-pedro-piera-tickets-470331713817
https://www.eventbrite.com/e/la-queencianera-dir-pedro-piera-tickets-470331713817
https://www.eventbrite.com/e/la-luna-es-un-queso-verde-dir-mai-zetterling-tickets-468658990657?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/la-luna-es-un-queso-verde-dir-mai-zetterling-tickets-468658990657?aff=ebdsoporgprofile


TEATRO 

JOSÉ RUBÉN ROMERO

CC CLAVIJERO 

AUDITORIO PRINCIPAL

CC CLAVIJERO

 TERONUKUA

17:00

18:00

19:00

20:00

21:00

22:00

23:00

19:45

DÍA 2
MARTES 29

Destello bravío
Dir. Ainhoa Rodríguez

2021 | España | 100’

Con Guadalupe Gutiérrez, 
Carmen Valverde,  
Isabel María Mendoza

Q&A con la realizadora

Tres tristes tigres 
(Três tigres tristes)
Dir. Gustavo Vinagre

2022 | Brasil | 86’

Con Isabella Pereira, Jonata Vieira, 
Pedro Ribeiro, Gilda Nomacce, 
Carlos Escher, Julia Katharine, 
Ivana Wonder, Cida Moreira, 
Everaldo Pontes, Nilceia Vicente

36º Premio Teddy

https://www.eventbrite.com/e/destello-bravio-dir-ainhoa-rodriguez-tickets-468705369377?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/tres-tristes-tigres-dir-gustavo-vinagre-tickets-475040257197?aff=ebdsoporgprofile


TEATRO 

JOSÉ RUBÉN ROMERO

CC CLAVIJERO 

AUDITORIO PRINCIPAL

CC CLAVIJERO

 TERONUKUA

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

DÍA 3
MIÉRCO-  

LES 30

CONFERENCIA
Un acercamiento a la obra  
de la artista audiovisual trans 
Dana Karvelas

Se proyectarán los cortometrajes: 
Dana, Carnaval et Tzompantli,  
La Distance, Énergie, La Sorcellerie

10:15

13:30

PRESENTACION  
DE LIBRO
Cine y obsesión: La vida  
y obra de Mai Zetterling de 
Mariah Larsson. Presentan Adán 
Salinas, Victoria Cabrera e 
Izrael Moreno

El muerto  
y ser feliz  

Dir. Javier Rebollo

2012 | España, Argentina,  
Francia | 94’

Con José Sacristán,  
Roxana Blanco, Vicky Peña, 
Valeria Alonso, Fermí Reixach, 
Jorge Jellinek

Las chicas 
(Flickorna)  

Dir. Mai Zetterling

1968 | Suecia | 100’

TEATRO 

JOSÉ RUBEN ROMERO

https://www.eventbrite.com/e/conferencia-un-acercamiento-a-la-obra-de-la-artista-trans-dana-karvelas-tickets-470619123467?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/conferencia-un-acercamiento-a-la-obra-de-la-artista-trans-dana-karvelas-tickets-470619123467?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/conferencia-un-acercamiento-a-la-obra-de-la-artista-trans-dana-karvelas-tickets-470619123467?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/conferencia-un-acercamiento-a-la-obra-de-la-artista-trans-dana-karvelas-tickets-470619123467?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/conferencia-un-acercamiento-a-la-obra-de-la-artista-trans-dana-karvelas-tickets-470619123467?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/presentacion-de-libro-cine-y-obsesion-la-vida-y-obra-de-mai-zetterling-tickets-470712272077?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/presentacion-de-libro-cine-y-obsesion-la-vida-y-obra-de-mai-zetterling-tickets-470712272077?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/el-muerto-y-ser-feliz-dir-javier-rebollo-tickets-468685138867?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/el-muerto-y-ser-feliz-dir-javier-rebollo-tickets-468685138867?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/las-chicas-dir-mai-zetterling-tickets-468744506437?aff=ebdsoporgprofile


17:00

18:00

19:00

20:00

21:00

22:00

23:00

CC CLAVIJERO 

AUDITORIO PRINCIPAL

CC CLAVIJERO

 TERONUKUA
Con Bibi Andersson, Harriet 
Andersson, Gunnel Lindblom, 
Gunnar Björnstrand, Erland 
Josephson, Frank Sundström

18:15

20:45

DÍA 3
MIÉRCOLES 30

Nunca  
seremos parte
Dir. Amelia Eloisa

2022 | México | 93’

Con Adriana Palafox, Magnolia 
Corona, Verónica Langer, Andrea 
Portal, Cynthia Bordes, Karina 
Hurtado, Xésar Tena

Función Centerpiece  
de la 7ª Edición

Q&A con Yezín Carrillo, 
productora de la película

El compromiso 
de las sombras
Dir. Sandra Luz López Barroso

Documental 
2020 | México | 90’

Q&A con la directora y Karla 
Bukantz, la productora.

https://www.eventbrite.com/e/nunca-seremos-parte-dir-amelia-eloisa-tickets-474346381797?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/nunca-seremos-parte-dir-amelia-eloisa-tickets-474346381797?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/el-compromiso-de-las-sombras-dir-sandra-luz-lopez-barroso-tickets-475061199837?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/el-compromiso-de-las-sombras-dir-sandra-luz-lopez-barroso-tickets-475061199837?aff=ebdsoporgprofile


10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

CC CLAVIJERO 

AUDITORIO PRINCIPAL

CC CLAVIJERO

 TERONUKUA TEATRO 

JOSÉ RUBEN ROMERO

CONVERSACIÓN

Manual de salud sexual  
y reproductiva para mujeres 
lesbianas y bisexuales

Presentada por 11ª Muestra 
Desde la otra banqueta y la 
Comunidad  de Chicas Biless

10:15

14:45

CC UNIVERSITARIO  

SALA ALFREDO ZALCE

Lxs primerxs 
combatientes 
(Os Primeiros 
Soldados) 
Dir. Rodrigo de Oliveira

2021 | Brasil | 110’

Con Johnny Massaro, Renata 
Carvalho, Clara Choveaux,  
Higor Campagnaro

DÍA 4
JUEVES 1
Día en contra del VIH—SIDA

https://www.eventbrite.com/e/presentacion-manual-de-salud-sexual-para-mujeres-lesbianas-y-bisexuales-tickets-469989068957?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/presentacion-manual-de-salud-sexual-para-mujeres-lesbianas-y-bisexuales-tickets-469989068957?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/presentacion-manual-de-salud-sexual-para-mujeres-lesbianas-y-bisexuales-tickets-469989068957?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/los-primeros-combatientes-dir-rodrigo-de-oliveira-tickets-468776472047?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/los-primeros-combatientes-dir-rodrigo-de-oliveira-tickets-468776472047?aff=ebdsoporgprofile


17:00

18:00

19:00

20:00

21:00

22:00

23:00

TEATRO 

JOSÉ RUBÉN ROMERO

CC CLAVIJERO 

AUDITORIO PRINCIPAL

CC CLAVIJERO

 TERONUKUA

18:30

21:15

El príncipe
Dir. Sebastián Muñoz

2019 | Chile, Argentina,  
Bélgica | 96’

Con Juan Carlos Maldonado, 
Alfredo Castro, Gastón Pauls, 
Sebastián Ayala, Lucas 
Balmaceda, Cesare Serra,  
José Antonio Raffo

Q&A con el realizador

La vida es  
un carnaval
Dir. Fernando Colín Roque

Documental  
2021 | México, Francia | 52 min

DÍA 4
JUEVES 1
Día en contra del VIH—SIDA

Q&A con Dana Karvelas

https://www.eventbrite.com/e/estreno-el-principe-dir-sebastian-munoz-tickets-474980187527?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/la-vida-es-un-carnaval-dir-fernando-colin-roque-tickets-475356513127?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/la-vida-es-un-carnaval-dir-fernando-colin-roque-tickets-475356513127?aff=ebdsoporgprofile


10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

TEATRO 

JOSÉ RUBÉN ROMERO

CC CLAVIJERO 

AUDITORIO PRINCIPAL

CC CLAVIJERO

 TERONUKUA

12:45

DÍA 5
VIERNES 2

15:30

PROGRAMA 
EXPANDIDO

Geologías 
migratorias
Dir. Melissa García Aguirre y,  
Marisol Ibarra

Organizado en conjunto y gracias 
al apoyo invaluable de Ojo Libre

Agradecemos el apoyo invaluable 
de la Colección FEMSA

12:30
Estrella fugaz 
(Stella Cadente)
Dir. Luís Miñarro

2014 | España | 111’

Con Àlex Brendemühl, Lola 
Dueñas, Lorenzo Balducci, 
Bárbara Lennie, Àlex Batllori, 
Francesc Garrido, Gonzalo Cunill, 
Francesc Orella, Jimmy Gimferrer

Entrega del Premio Cuórum 
Morelia Iberoamericano 2022

Las flores  
de la noche 
Dir. Eduardo Esquivel,  
Omar Robles

Documental 
2020 | México | 85’

OJO LIBRE

JEUDI 27

Q&A con el realizador

Q&A con lxs realizadorxs

https://www.eventbrite.com/e/programa-expandido-2022-geologias-migratorias-tickets-468162666137?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/programa-expandido-2022-geologias-migratorias-tickets-468162666137?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/estrella-fugaz-dir-luis-minarro-tickets-468752289717?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/las-flores-de-la-noche-dir-eduardo-esquivel-omar-robles-tickets-468823101517?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/las-flores-de-la-noche-dir-eduardo-esquivel-omar-robles-tickets-468823101517?aff=ebdsoporgprofile


17:00

18:00

19:00

20:00

21:00

22:00

23:00

CC CLAVIJERO 

AUDITORIO PRINCIPAL

TEATRO 

JOSÉ RUBÉN ROMERO

Esquí 
Dir. Manque la Banca

Documental 
2021 | Argentina, Brasil | 75’

Con José Alejandro Colin, 
Segundo Botti, Shaman Herrera, 
Fernando Gabriel Eduard, 
Axel Nahuel Villegas, Aixa Iara 
Snaidman, Antonio Snaidman, 
Bárbara Anguita, Matilde 
Apellaniz, Mane Medina

18:15

20:30

DÍA 5
VIERNES 2

Vivir y otras 
ficciones 
Dir. Jo Sol

2016 | España | 81’

Con Pepe Rovira, Antonio 
Centeno, Arantza Ruiz,  
Ann Perelló

CC CLAVIJERO

 TERONUKUA

https://www.eventbrite.com/e/esqui-dir-manque-la-banca-tickets-475409471527?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/vivir-y-otras-ficciones-dir-jo-sol-tickets-475401818637?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/vivir-y-otras-ficciones-dir-jo-sol-tickets-475401818637?aff=ebdsoporgprofile


TEATRO 

JOSÉ RUBÉN ROMERO

CC CLAVIJERO 

AUDITORIO PRINCIPAL

CC CLAVIJERO

 TERONUKUA

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

DÍA 6
SÁBADO 3

FamilyStrip*
Dir. Luís Miñarro

12:45

16:30

Oleg y las  
raras artes 
Dir. Andrés Duque

2016 | España | 70’

Con intervenciones  
de Oleg Karavaychuk

PROYECCIÓN
ESPECIAL: Lxs jotxs 
no van al cielo 

Dir. Juan Briseño
2020 | México | 25’

Q&A con realizador y talento

https://www.eventbrite.com/e/familystrip-dir-luis-minarro-tickets-468756712947?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/oleg-y-las-raras-artes-dir-andres-duque-tickets-470417530497?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/oleg-y-las-raras-artes-dir-andres-duque-tickets-470417530497?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/los-jots-no-van-al-cielo-dir-juan-briseno-tickets-468852168457?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/los-jots-no-van-al-cielo-dir-juan-briseno-tickets-468852168457?aff=ebdsoporgprofile


TEATRO 

JOSÉ RUBÉN ROMERO

CC CLAVIJERO 

AUDITORIO PRINCIPAL

CC CLAVIJERO

 TERONUKUA

17:00

18:00

19:00

20:00

21:00

22:00

23:00

*precedida por:
Escudella (Meat Stew)
Dir. Luís Miñarro

2015 | España | 4’

Con Rosa Novell

18:15

FamilyStrip*
Dir. Luís Miñarro

2009 | España | 70’

Con María Luz Albero Calvo, 
Francesc Herrero, Francesc 
Miñarro Bermejo, Luís Miñarro

Q&A con el director

Q&A con el realizador, la 
productora Aida Herrerías,  
y talento.

Mi novia es  
la revolución
Dir. Marcelino Islas

2021 | México | 104’

Con Sofía Islas Herrerías, Ana 
Valeria Becerril, Flor Edwarda 
Gurrola, Martha Claudia Moreno

CEREMONIA  
DE CLAUSURA

https://drive.google.com/file/d/1wl3sM1ko17EFiFe0D2jDk7ZX83DP7bo3/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1wl3sM1ko17EFiFe0D2jDk7ZX83DP7bo3/view?usp=share_link
https://www.eventbrite.com/e/familystrip-dir-luis-minarro-tickets-468756712947?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/mi-novia-es-la-revolucion-dir-marcelino-islas-tickets-475411607917?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/mi-novia-es-la-revolucion-dir-marcelino-islas-tickets-475411607917?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/mi-novia-es-la-revolucion-dir-marcelino-islas-tickets-475411607917?aff=ebdsoporgprofile
https://www.eventbrite.com/e/mi-novia-es-la-revolucion-dir-marcelino-islas-tickets-475411607917?aff=ebdsoporgprofile


¿CÓMO 
FESTIVALEAR?

LAS FUNCIONES  
SON GRATUITAS  
CON CUPO LIMITADO

Lxs asistentes podrán adquirir las entradas de 
forma gratuita en el siguiente enlace, o bien, 
haciendo clic en los títulos de este programa.

Para información más detallada sobre las 
películas de la Selección Oficial 2022, 
consultar:

cuorum.com.mx
Facebook / Twitter / Instagram

https://www.eventbrite.com/o/festival-cuorum-morelia-30333393752
https://www.cuorum.com.mx
http://www.facebook.com/cuorummorelia
http://www.twitter.com/cuorummorelia
http://www.instagram.com/cuorummorelia


PRINCIPIOS 
       Y VALORES

El cine es una poderosa herramienta para el cambio y la 
transformación. Por ello debemos reconocer que juega un papel 
muy importante respecto a la visibilidad y representación digna 
de las disidencias sexogenéricas que se enfrentan a mecanismos 
de discriminación que las aparta social y culturalmente. El cine y las 
artes visuales ayudan a que sus historias de vida puedan ser vistas, 
compartidas y discutidas de manera pública. 

Son necesarios espacios seguros que coadyuven a la expresión 
humana y artística de las disidencias sexogenéricas y por ello, a 
través de nuestra organización civil, realizamos desde hace 7 años 
el Festival de Cine Cuórum Morelia sobre género y diversidad, 
en la Ciudad de Morelia en el Estado de Michoacán, declarada 
Patrimonio Cultural de la Humanidad por la UNESCO, en un 
contexto donde los derechos humanos de las disidencias 
sexogenéricas se ven constantemente amenazados y con la 
convicción de formar públicos críticos y sensibles a estas 
realidades para generar empatía.

A través del apoyo de instituciones, de organizaciones y de aliades, 
es que nuestro mensaje de inclusión y de no discriminación a 
través de la cinematotgrafía, nacional e internacional de calidad, ha 
podido llegar cada vez más a un mayor público para contribuir a la 
cultura de igualdad en el país. 



CRÉDITOS
Y AGRADE-

CIMIENTOS

MEDIA PARTNERS

ALIADXS

SEDES

CON EL APOYO DE


